formal dan hubungan ekonomi faktual sekaligus (Elia, Purba, and Yudhistira 2025:546). 

Melalui putusan tersebut, Majelis Hakim mengabulkan gugatan penggugat dan 

menyatakan ketiga tergugat bertanggung jawab secara tanggung renteng untuk melunasi 

utang pokok sebesar Rp. 240.000.000,00 (dua ratus empat puluh juta rupiah) serta bunga 

moratoir. Putusan ini menarik perhatian karena menerapkan konstruksi 

pertanggungjawaban tanggung renteng (hoofdelijkheid) sebagaimana diatur dalam Pasal 

1281-1282 KUH Perdata, serta dikaitkan dengan Pasal 19 KUHD mengenai tanggung